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Пояснительная записка  
к проекту решения Армавирской городской Думы «О внесении изменений в решение Армавирской городской Думы от 27 декабря 2011 года 

№280 «О создании контрольно-счетной палаты муниципального образования город Армавир и утверждении Положения о контрольно-счетной 
палате муниципального образования город Армавир» 

 

Внесение изменений в Положение о контрольно-счетной палате муниципального образования город Армавир обусловлено 
необходимостью уточнения и конкретизации полномочий контрольно-счетной палаты, изложенных в ст.8 Положения, в соответствии с 
изменениями в ст.157, п.1 ст.268.1,п.5 ст.306.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, внесенными Федеральным законом от 26.07.2019 
№199-ФЗ. Вносятся изменения также в ст.15 в соответствии с Федеральным законом от 03.04.2017 №64-ФЗ «О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации в целях совершенствования государственной политики в области противодействия 
коррупции» 

Прежняя редакция ч.2 ст.6 Новая редакция  ч.2 ст.6 

Пункт 5 отсутствовал  5) наличия оснований, предусмотренных частью 3 настоящей статьи 

Прежняя редакция ч.1 ст.8 Новая редакция  ч.1 ст.8 

12) подготовка предложений по совершенствованию 
осуществления главными администраторами бюджетных 
средств внутреннего финансового контроля и внутреннего 
финансового аудита; 
 

14) анализ данных реестра расходных обязательств 
муниципального образования город Армавир на предмет 
выявления соответствия между расходными обязательствами 
муниципального образования, включенными в реестр 

расходных обязательств и бюджетом муниципального 
образования город Армавир 

12) подготовке предложений по совершенствованию осуществления 
главными распорядителями бюджетных средств, главными администраторами 
доходов бюджета, главными администраторами источников финансирования 
дефицита бюджета внутреннего финансового аудита. 

14) контроль за соблюдением положений правовых актов, 
регулирующих бюджетные правоотношения, правовых актов, 
обусловливающих публичные нормативные обязательства и обязательства по 
иным выплатам физическим лицам из бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации, а также за соблюдением условий государственных 
(муниципальных) контрактов, договоров (соглашений) о предоставлении 
средств из соответствующего бюджета 

Прежняя редакция ст.15 Новая редакция ст.15 

Часть 7 отсутствовала 7. Должностные лица контрольно-счетной палаты обязаны соблюдать 
ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые 
установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ 
«О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 
2012 года N 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 
государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным 
законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц 
открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и 
ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории 
Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными 
финансовыми инструментами 
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Прежняя редакция ст.17.1 Новая редакция ст.17.1 

Статья 17.1. Уведомление контрольно-счетной 
палаты о применении бюджетных мер принуждения. 

 

1. При выявлении в ходе контрольного мероприятия 
бюджетных нарушений контрольно-счетная палата 
направляет уведомление о применении бюджетных мер 
принуждения финансовому органу не позднее 30 
календарных дней со дня окончания контрольного 
мероприятия. 

2. Уведомление контрольно-счетной палаты о 
применении бюджетных мер принуждения направляется 
органу, уполномоченному в соответствии с бюджетным 
законодательством Российской Федерации принимать 
решения о применении бюджетных мер принуждения. 

3. Уведомление контрольно-счетной палаты 
подписывается председателем контрольно-счетной палаты 

 

«Статья 17.1. Уведомление контрольно-счетной палаты о 
применении бюджетных мер принуждения. 

 

1.При выявлении в ходе контрольного мероприятия бюджетных 
нарушений, предусмотренных главой 30 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации,  контрольно-счетная палата направляет не позднее 30 
календарных дней со дня окончания контрольного мероприятия уведомление о 
применении бюджетных мер принуждения финансовому органу, а копию 
такого уведомления - участнику бюджетного процесса, в отношении 
которого проводилось данное контрольное мероприятие. 

2. Уведомление должно содержать сведения о выявленных 
бюджетных нарушениях, предусмотренных  главой 30 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации ,  и об объемах средств, использованных 
с указанными нарушениями, по каждому бюджетному нарушению (без 
учета объемов средств, использованных с этими бюджетными 
нарушениями и возмещенных в доход соответствующего бюджета до 
направления уведомления о применении бюджетных мер принуждения). 

3.  Уведомление контрольно-счетной палаты подписывается 
председателем контрольно-счетной палаты 

4. По запросу финансового органа об уточнении сведений, 
содержащихся в уведомлении о применении бюджетных мер 
принуждения, контрольно-счетная палата вправе направить в 
финансовый орган уведомление о применении бюджетных мер 
принуждения, содержащее уточненные сведения, в срок, не 
превышающий 30 календарных дней со дня получения запроса. 
 

 

 

Председатель контрольно-счетной палаты  
муниципального образования город Армавир                                                                                                                                                  Е.В.Клешнева 
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ПРОЕКТ 

 

 
КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД АРМАВИР 
АРМАВИРСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА  

РЕШЕНИЕ 

 

______________ 2019 года 
  

   №______                             г.Армавир 

 

 

 

 

О внесении изменений в решение Армавирской городской Думы от                       
27 декабря 2011 года № 280 «О создании контрольно-счетной палаты 

муниципального образования город Армавир и утверждении Положения о 
контрольно-счетной палате муниципального образования город Армавир» 

 
 
 

Руководствуясь Федеральным законом от 27 декабря 2018 года №559-ФЗ «О 
внесении изменений в статью 7 Федерального закона «Об общих принципах 
организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований» и статью 13 Федерального закона «О 
муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом от 26 июля 
2019 года №199-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской 
Федерации в части совершенствования государственного (муниципального) 
финансового контроля, внутреннего финансового контроля и внутреннего 
финансового аудита» Армавирская городская Дума РЕШИЛА: 

1. Внести следующие изменения в решение Армавирской городской Думы от 
27 декабря 2011 года № 280 «О создании контрольно-счетной палаты муниципального 
образования город Армавир и утверждении Положения о контрольно-счетной палате 
муниципального образования город Армавир»:  

в приложении к решению - в Положении о контрольно-счетной палате 
муниципального образования город Армавир:  

1.1. Дополнить часть 2 статьи 6 пунктом 5 следующего содержания: 
«5) наличия оснований, предусмотренных частью 3 настоящей статьи». 
1.2. Пункт 12 части 1 статьи 8 изложить в следующей редакции: 
«12) подготовке предложений по совершенствованию осуществления главными 

распорядителями бюджетных средств, главными администраторами доходов 
бюджета, главными администраторами источников финансирования дефицита 
бюджета внутреннего финансового аудита;». 

1.3. Пункт 14 части 1 статьи 8 изложить в следующей редакции: 
 «14) контроль за соблюдением положений правовых актов, регулирующих 

бюджетные правоотношения, правовых актов, обусловливающих публичные 
нормативные обязательства и обязательства по иным выплатам физическим лицам 
из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, а также за соблюдением 
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условий государственных (муниципальных) контрактов, договоров (соглашений) о 
предоставлении средств из соответствующего бюджета». 

1.4. Дополнить статью 15 частью 7 следующего содержания: 
«7. Должностные лица контрольно-счетной палаты обязаны соблюдать 

ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным 
законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противодействии 
коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ «О контроле за 
соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц 
их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ «О запрете 
отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные 
денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами 
территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными 
финансовыми инструментами». 

1.5. Статью 17.1 изложить в следующей редакции: 
 

 «Статья 17.1. Уведомление контрольно-счетной палаты о применении 
бюджетных мер принуждения. 

 

1.При выявлении в ходе контрольного мероприятия бюджетных нарушений, 
предусмотренных главой 30 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  контрольно-
счетная палата направляет не позднее 30 календарных дней со дня окончания 
контрольного мероприятия уведомление о применении бюджетных мер принуждения 
финансовому органу, а копию такого уведомления - участнику бюджетного процесса, в 
отношении которого проводилось данное контрольное мероприятие. 

2. Уведомление должно содержать сведения о выявленных бюджетных 
нарушениях, предусмотренных  главой 30 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации ,  и об объемах средств, использованных с указанными нарушениями, по 
каждому бюджетному нарушению (без учета объемов средств, использованных с 
этими бюджетными нарушениями и возмещенных в доход соответствующего бюджета 
до направления уведомления о применении бюджетных мер принуждения). 

3.  Уведомление контрольно-счетной палаты подписывается председателем 
контрольно-счетной палаты. 

4. По запросу финансового органа об уточнении сведений, содержащихся в 
уведомлении о применении бюджетных мер принуждения, контрольно-счетная палата 
вправе направить в финансовый орган уведомление о применении бюджетных мер 
принуждения, содержащее уточненные сведения, в срок, не превышающий 30 
календарных дней со дня получения запроса». 

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную 
комиссию Армавирской городской Думы по правовым вопросам, местному 
самоуправлению и защите прав и свобод граждан (Аксаева). 

3. Опубликовать официально настоящее решение в газете «Армавирский 
собеседник» . 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

 
Глава муниципального образования  
город Армавир 
А.Ю.Харченко 
 
 
Председатель Армавирской 
городской Думы 
А.В.Поляков 


